Quando la *dissimulatio* riguarderà il foro interno o sacramentale sarà indispensabile che l'autorità dissimulante verifichi il presupposto della buona fede dell'autore dell'atto dissimulato, essendo lo scopo caratteristico e principale dell'istituto in esame quello di non turbare coloro che *in bono statu sunt*.

Nel foro esterno invece la dissimulazione avrà uno scopo differente, ossia evitare lo scandalo o mantenere la pace. Si tratta quindi di uno scopo che interessa direttamente ed immediatamente un ambito più vasto di soggetti, anziché quei soli che si identificano come autori del comportamento dissimulato, cosicché la buona fede di chi ha posto in

---

*aget si taceat... Statim posse confessarius absolvere poenitentem, qui probabili iuris humani ignorantia excusatur, si videat monitionem non profuturam... Immo tenetur confessarius in casu praecedentis conclusionis tacere, ne sequantur inconvenientia dicta, praebeatque peccandi ansam, his qui in bono statu sunt; cfr. Th. Sanchez, De sancto matrimonii sacramento, Venetiis 1712, Lib. II, Disp. XXXVIII, nn. 6-7, p. 173. Un altro classico, il De Lugo, De sacramento poenitentiae, Lugduni 1638, Disp. XXII, sect. II, nn. 24-26, pp. 517-518, insegnava: Quando ignorantia est invincibilis, sive sit facti, sive iuris Umani, sive divini, vel naturalis debet (confessarius) caute procedere: nam, si praevidet ignorantiam ablatam redun-dare debere in novum peccatum poenitentis, qui prosequetur faeiens cum peccato quod prius licite faciebat; debet potius dissimulare, dum non interrogatur. V. g. si videt poenitentem esse in coniugio cum impedimento irritanti facto, non debet illud esperire, si ex hoc scandalum sequetur, et maius damnum poenitentis, cuius maius bonum procurare debet... Limitant aliqui dieta" doctrinam, ut confessarius teneatur docere poenitentem, quando eius ignorantia redundat in detrimentum proximi: v. g. si bona fide possideat haereditatem, quam confessarius novit ad alium pertinere: si exerceat contractum usurarium, quem invincibiliter ignorat esse talea. Sed Sanchez et alii melius dicunt etiam in hoc casu debere tacere, quando non sperai profectum, cum eadem sit ratio, et nihil profuturum sit creditori, quod confessarius aperiat veritatem. Due profili si ritiene doveroso sottolineare da quanto riportato. Innanzitutto, il fatto che si ammette come dato normale la dissimulazione anche rispetto a violazioni del diritto divino. In secondo luogo, il criterio che deve guidare l'autorità ecclesiastica nella comparazione fra maggiore e minor male: infatti, da quanto si legge, emerge che l'autorità dovrebbe far capire al "reo" che il suo comportamento è contrario ad una norma di legge se ciò fosse di giovamento al prossimo, dovrebbe invece dissimulare se non sia prevedibile che i terzi ne avrebbero giovamento, e sola conseguenza sarebbe il danno spirituale del soggetto stesso.*